3098. El impedimento *affinitas superveniens* nace cuando uno, ya casado, ha tenido cópula con una parienta de su mujer hasta el segundo grado inclusive, ó al contrario. Siendo público, es preciso pedir á Roma la dispensa por la Dataría, cuyo coste será de diez escudos y treinta y cinco bayocos (1); y siendo oculto, se sacará por la Penitenciaría con sólo los derechos del expedicionero.

Se debe advertir que si uno ó ambos contrayentes hubiesen tenido cópula con la esperanza de ser dispensada con mayor formalidad, ó contraído el matrimonio con la duda de algún impedimento, sin hacer las debidas diligencias para averiguarlo, ó verdaderamente, sabiéndolo, lo han callado con malicia, en estos ó en semejante casos donde hay malicia ó mala fe de los contrayentes, el Papa dispensa, pero con el decreto de que, muerto un consorte, el que so-

brevive no pueda casarse más: con que para quitar esta cláusula, y á fin de que pueda volverse á casar el que sobrevive, pedirá la dispensa de la cláusula *supervivens*, que fácilmente se concede, y su coste será, como el de arriba, de diez escudos y treinta y cinco bayocos. * (Véase el número siguiente.) *

3099. * Ponemos á continuación el notable decreto del Santo Oficio de 25 de Junio de 1885, el cual ha introducido una variación muy importante con respecto á la validez de las dispensas matrimoniales en los grados prohibidos de consanguinidad, etc. Dice así: «Illme. et Rme. Domine. Infandum incestus flagitium peculiari semper odio sancta Dei Ecclesia prosequuta est, et Summi Romani Pontifices statuerunt, ut qui eo sese temerare non erubuissent, si ad Apostolicam Sedem confugerent petendæ causa dispensationis super impedimentis matrimonium dirimentibus, eorum preces, nisi in eis de admissio scelere mentio facta esset, obreptionis et subreptionis vitio infectæ haberentur atque ideo dispensatio esset invalida; idque ea sanctissima de causa cautum fuit, ut ab hoc gravissimo crimine christifideles arcerentur.

»Hanc S. Sedis mentem testantur tum alia documenta, tum decretum, quod novissime supremum Sanctæ Romanæ et Universalis Inquisitionis consilium, ipso adprobante Romano Pontifice, feria IV, die 1.º Augusti 1866 tulit, quod est hujusmodi subreptitias esse et nullibi ac nullo modo valere dispensationes, quæ sive directe ab Apostolica Sede, sive ex pontificia delegatione super quibuscumque gradibus prohibitis consanguinitatis, affinitatis, cognationis spiritualis nec non et publicæ honestatis conceduntur, si sponsi ante earumdem dispensationum executionem, sive ante sive post earum impetrationem incestus reatum patrauerint; et vel interrogati, vel etiam non interrogati, malitiose